
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

NOMOR 7 TAHUN 2015 

T E N T A N G 

R E T R I B U S I IZIN T R A Y E K 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

Menimbang : a . bahwa Retr ibus i Iz in Trayek merupakan 
sa lah sa tu sumber pendapatan daerah 
yang penting guna membiayai 
penyelenggaraan Pemer intahan dan 
pembangunan di Daerah . 

b. bahwa da lam rangka meningkatkan 
pelayanan kepada masyarakat , kebi jakan 
retr ibusi daerah d i l aksanakan 
berdasarkan pr ins ip demokrasi , 
pemerataan dan keadi lan, peran ser ta 
masyarakat , dan akuntab i l i tas dengan 
memperhat ikan potensi Daerah ; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasa l 156 
ayat (1) Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 
2009 tentang Pajak Daerah dan Retr ibus i 
Daerah , Retr ibus i I z in Trayek merupakan 
j en i s Retr ibus i Per iz inan Tertentu yang 
pengaturannya ditetapkan dengan 
Peraturan Daerah; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan 
sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a , 
h u r u f b, dan h u r u f c per lu membentuk 
Peraturan Daerah tentang Retr ibus i I z in 
Trayek; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i 
yang terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan 

1 



K e d u a Atas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58 , 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 
tentang Penetapan Undang-Undang 
Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat I I d i 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 
72 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 1996 
tentang Pera i ran Indonesia (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1996 
Nomor 7 3 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 3647) ; 

Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 
tentang Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2003 
Nomor 47 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 
Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2008 
tentang Pe layaran (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2008 Nomor 
64 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4849) ; 

Undang-Undang Nomor 22 T a h u n 2009 
tentang L a l u L in tas dan Angkutan J a l a n 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 96 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5025) ; 
Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 
tentang Pajak Daerah dan Retrebusi 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5049) ; 

Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 
tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 
82 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5234) ; 

Pera turan Pemerintah Nomor 4 1 T a h u n 
1993 tentang Angkutan J a l a n (Lembaran 



Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1993 
Nomor 59 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 3527) ; 

1 1 . Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 
2005 tentang Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2005 Nomor 140, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4578) ; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 38 T a h u n 
2007 tentang Pembagian U r u s a n 
Pemer intahan An ta ra Pemerintah, 
Pemer intahan Daerah Provinsi , dan 
Pemer intahan Daerah Kabupaten/Kota 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2007 Nomor 82 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4737) ; 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 20 T a h u n 
2010 tentang Angkutan Pera iran 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2010 Nomor 26 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5161) sebagaimana telah d iubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 22 
T a h u n 2 0 1 1 tentang Perubahan A tas 
Pera turan Pemerintah Nomor 20 T a h u n 
2010 tentang Angkutan Pera iran 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2 0 1 1 Nomor 4 3 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5208) ; 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 
2012 tentang Kendaraan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2012 
Nomor 120, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5317) ; 

15. Pera turan Pemerintah Nomor 74 T a h u n 
2014 tentang Angkutan J a l a n (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 260 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5594) ; 

16. Kepu tusan Menteri Perhubungan Nomor 
KM 35 T a h u n 2003 tentang 
Penyelenggaraan Angkutan Orang d i 
J a l a n ; 

17. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor 
KM 73 T a h u n 2004 tentang 
Penyelenggaraan Angkutan Sunga i dan 
D a n a u sebagaimana telah d iubah dengan 
Peraturan Menteri Perhubungan Nomor 
K M . 58 T a h u n 2007 tentang Perubahan 

3 



Atas Keputusan Menteri Perhubungan 
Nomor K M 73 T a h u n 2004 tentang 
Penyelenggaraan Angkutan Sunga i dan 
D a n a u ; 

18. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 1 
T a h u n 2014 tentang Pembentukan 
Produk H u k u m Daerah (Ber i ta Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 
32) ; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 
D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 
dan 

B U P A T I K A P U A S H U L U 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G R E T R I B U S I 
IZIN T R A Y E K . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan Daerah in i yang d imaksu dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah kepa la Daerah sebagai u n s u r 
penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin 
pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang menjadi kewenangan 
daerah otonom. 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah , yang se lan jutnya dis ingkat 
D P R D ada lah Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

5. D inas ada lah D inas Perhubungan, Komun ikas i dan In format ika 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

6. Pejabat Daerah ada lah pegawai yang diberi tugas tertentu d i 
bidang Retr ibus i daerah sesua i dengan peraturan perundang-
Undangan yang ber laku. 

7. K a s U m u m Daerah ada lah K a s Pemerintah Kabupaten K a p u a s 
H u l u . 

8. B a d a n ada lah s ekumpu lan orang dan/atau modal yang 
merupakan kesa tuan , ba ik yang me lakukan u s a h a m a u p u n 
yang t idak me l akukan u s a h a yang mel iput i perseroan terbatas, 
perseroan komanditer, perseroan la innya , B a d a n U s a h a Mi l ik 
Negara (BUMN) a tau B a d a n U s a h a Mil ik Daerah (BUMD) dengan 
n a m a dan da lam bentuk apa pun , firma, kongsi, koperasi , d a n a 
pens iun, persekutuan, pe rkumpulan , yayasan , organisasi 

4 



* 7 'N 

massa , organisasi sos ia l politik, a tau organisasi l a innya , lembaga 
dan bentuk badan l a innya t e rmasuk kont rak investas i kolekti f 
dan benuk u s a h a tetap. 

9. Kendaraan ada lah sua tu s a r a n a angkutan d i j a l a n terdir i dar i 
kendaraan bermotor dan kendaraan t idak bermotor. 

10. Kendaraan Bermotor ada lah setiap kendaraan yang d igerakkan 
oleh peralatan mekan ik berupa mes in se la in kendaraan yang 
berjalan di a tas rel . 

1 1 . Kendaraan T idak Bermotor ada lah setiap kendaraan yang 
d igerakkan oleh tenaga m a n u s i a dan/atau hewan. 

12. J a l a n ada lah se lu ruh bagian j a l a n , t e rmasuk bangunan 
pelengkap dan per lengkapannya yang d iperuntukan bagi l a lu 
l intas , y ang berada pada pe rmukaan tanah , di a tas pe rmukaan 
tanah , d i bawah pe rmukaan tanah dan/atau a ir , ser ta di a tas 
pe rmukaan air , kecua l i j a l a n re l dan j a l a n kabel . 

13. Retr ibus i Daerah yang se lan jutnya disebut Retr ibus i ada lah 
pungutan daerah sebagai pembayaran atas j a s a a tau pemberian 
iz in tertentu yang k h u s u s d isediakan dan/atau diber ikan oleh 
Pemerintah Daerah u n t u k kepentingan orang pribadi a tau 
badan. 

14. T rayek ada lah l in tasan kendaraan u m u m u n t u k pelayanan j a s a 
angkutan orang ba ik d i darat m a u p u n d i pera i ran yang 
mempunya i a s a l dan tu juan per ja lanan tetap, l in tasan tetap, 
j adwa l tetap dan/atau t idak terjadwal. 

15. K a r t u Pengawasan ada lah merupakan t u r u n a n dar i Iz in Trayek 
a tau iz in operasi bagi setiap kendaraan bermotor. 

16. Iz in Trayek ada lah iz in yang diber ikan kepada setiap kendaraan 
u m u m u n t u k melayani trayek a tau l in tasan j a s a angkutan baik 
di darat m a u p u n di pera iran. 

17. J a s a u m u m ada lah j a s a yang d isediakan a tau diber ikan oleh 
Pemerintah Daerah u n t u k tu juan kepentingan dan kemanfaatan 
u m u m ser ta dapat d in ikmat i orang pribadi a tau badan. 

18. Wajib Retr ibus i ada lah orang pr ibadi a tau badan yang menurut 
peraturan perundang-undangan retr ibusi d iwaj ibkan u n t u k 
me l akukan pembayaran Retr ibus i t e rmasuk pemungut a tau 
pemotong Retr ibus i tertentu. 

19. Masa Retr ibus i ada lah sua tu j a n g k a w a k t u tertentu yang 
merupakan batas w a k t u bagi Wajib Retr ibus i u n t u k 
memanfaatkan j a s a dan per iz inan tertentu dar i Pemerintah 
Daerah. 

20 . Su ra t Setoran Retr ibus i Daerah , yang se lan jutnya dis ingkat 
S S R D ada lah buk t i pembayaran a tau penyetoran retr ibusi yang 
telah d i l akukan dengan menggunakan formulir a tau telah 
d i l a k u k a n dengan c a r a la in ke k a s daerah mela lui tempat 
pembayaran yang d i tun juk oleh Bupa t i . 

2 1 . S u r a t Ketetapan Retr ibus i Daerah yang se lan jutnya dis ingkat 
S K R D ada lah sura t ketetapan retr ibusi yang menentukan 
besarnya j u m l a h pokok retr ibusi yang terutang. 

5 



22 . Su ra t Ketetapan Retr ibus i Daerah Lebih Baya r , yang se lan jutnya 
dis ingkat S K R D L B ada lah sura t ketetapan retr ibus i yang 
menentukan j u m l a h kelebihan pembayaran retr ibusi ka r ena 
j u m l a h kredit re tr ibus i lebih bayar dar i pada retr ibus i terutang 
a tau s eha rusnya terutang. 

23 . S u r a t Tag ihan Retr ibus i Daerah , yang se lan jutnya dis ingkat 
S T R D ada lah sura t u n t u k me l akukan tagihan retr ibus i dan/atau 
s a n k s i admin is t ras i retr ibusi dan/atau denda. 

24 . Pemer iksaan ada lah serangkaian kegiatan menghimpun dan 
mengolah data, keterangan, dan/atau buk t i yang d i l aksanakan 
secara obyektif dan profesional berdasarkan s u a t u s tandar 
pemer iksaan u n t u k menguji kepa tuhan pemenuhan kewaj iban 
perpajakan daerah dan retr ibus i daerah dan/atau u n t u k tu juan 
la in da lam rangka me l aksanakan ketentuan peraturan 
perundang-undangan perpajakan daerah dan retr ibus i daerah. 

2 5 . Su ra t Keputusan Keberatan ada lah sura t kepu tusan a tas 
keberatan terhadap S K R D a tau dokumen la in dan S K R D L B yang 
d i tun jukkan oleh Wajib Retr ibus i . 

26 . Peny id ikan t indakan p idana d i bidang perpajakan daerah dan 
retr ibus i ada lah serangkaian t indakan yang d i l akukan oleh 
penyidik u n t u k mencar i ser ta mengumpulkan buk t i dengan 
b u k u i tu membuat terang t indak p idana d i bidang perpajakan 
daerah dan retr ibus i yang terjadi ser ta menemukan 
tersangkanya. 

27 . J a s a ada lah kegiatan Pemerintah Daerah berupa u s a h a dan 
pe layanan yang menyebabkan barang, fasi l i tas, a t au 
kemanfaatan l a innya yang dapat d in ikmat i oleh orang pribadi 
a tau badan. 

28 . Pemungutan ada lah s u a t u rangka ian kegiatan mu la i 
menghimpun da ta objek dan subjek retr ibusi , ketentuan 
besarnya retr ibusi yang terutang sampai kegiatan penagihan 
retr ibus i kepada Wajib Retr ibus i ser ta pengawasan penyetoran. 

B A B I I 
R E T R I B U S I IZIN T R A Y E K 

Paragraf 1 
Nama, Objek dan Subjek Retr ibus i 

Pasa l 2 

Dengan n a m a Retr ibus i Iz in Trayek, dipungut Retr ibus i sebagai 
pembayaran a tas pemberian pelayanan Iz in Trayek u n t u k 
men ja lankan u s a h a angkutan penumpang u m u m di darat dan di 
pera iran. 



Pasa l 3 

(1) Objek Retr ibus i ada lah setiap pemberian iz in u n t u k 
menyediakan pelayanan angkutan penumpang u m u m pada 
trayek tertentu. 

(2) Objek Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdir i dar i : 
a . trayek angkutan darat; dan 
b. trayek angkutan pera iran. 

(3) Objek Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) terdiri dar i 
Iz in Trayek dan K a r t u Pengawasan. 

Pasa l 4 

(1) Subjek Retr ibus i I z in Trayek ada lah badan yang mendapatkan 
Iz in Trayek yang diber ikan oleh Pemerintah Daerah. 

(2) Subjek Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
merupakan Wajib Retr ibus i , t e rmasuk pemungut a tau pemotong 
Retr ibus i . 

Paragraf 2 
J e n i s Angkutan Darat 

Pasa l 5 

J e n i s angkutan darat terdir i dar i : 
a . angkutan penumpang u m u m da lam trayek; dan 
b. angkutan penumpang u m u m t idak da lam trayek. 

Pasa l 6 

(1) J e n i s angkutan darat sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 
h u r u f a ada lah kegiatan u s a h a angkutan orang di j a l a n dengan 
trayek tetap dan teratur terdir i dar i : 
a . angkutan perkotaan yang wi layah operas inya t idak 

melampaui sa tu Kabupaten/kota da lam sa tu provinsi ; 
b. angkutan perdesaan yang wi layah operasinya t idak 

melampaui sa tu Kabupaten/kota da lam sa tu provinsi . 

(2) Kegiatan u s a h a angkutan orang d i j a l a n sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) dengan menggunakan kendaraan u m u m baik mobil 
penumpang m a u p u n mobil b is wajib di lengkapi dengan Iz in 
Trayek yang ber laku u n t u k j a n g k a w a k t u 5 (lima) t a h u n dan 
K a r t u Pengawasan yang ber laku 1 (satu) t ahun . 

(3) Iz in Trayek dan k a r t u pengawas sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) ditebitkan oleh Bupa t i . 

7 



Pasa l 7 

(1) J e n i s angkutan darat sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 
h u r u f b ada lah kegiatan u s a h a angkutan orang di j a l a n t idak 
da lam trayek yang terdir i dar i : 
a . angkutan t aks i yang w i layah operas inya t idak me lampaui 

sa tu kabupaten/kota da lam sa tu provinsi ; 
b. angkutan orang dengan tu juan tertentu yang w i layah 

operasinya t idak melampaui sa tu kabupaten/kota da lam 
sa tu provinsi ; 

c. angkutan orang u n t u k keper luan par iw isa ta yang wi layah 
operas inya t idak melampaui sa tu kabupaten/kota da lam 
sa tu provinsi . 

(2) Kegiatan u s a h a angkutan orang di j a l a n sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) dengan menggunakan kendaraan u m u m baik mobil 
penumpang m a u p u n mobil b is wajib di lengkapi dengan iz in 
operasi yang ber laku u n t u k j a n g k a w a k t u 5 (lima) t a h u n dan 
K a r t u Pengawasan yang dapat diperpanjang setiap t a h u n . 

(3) Iz in operasi dan k a r t u pengawas sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) diterbitkan oleh Bupa t i . 

Pasa l 8 

(1) U n t u k memperoleh Iz in Trayek sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 6 dan Pasa l 7, pe rusahaan angkutan u m u m diwaj ibkan 
memi l ik i m in ima l 1 (satu) un i t kendaraan atas n a m a Di rek tur 
a tau sa l ah sa tu pengurus pe rusahaan . 

(2) Pe rusahaan angkutan u m u m di larang mengal ihkan Iz in Trayek 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 ayat (2) dan Pasa l 7 ayat 
(2) kepada pe rusahaan la in kecua l i u n t u k pengal ihan 
kepemi l ikan perusahaan . 

Paragraf 3 
U s a h a Angkutan Pera i ran 

Pasa l 9 

(1) Kegiatan u s a h a angkutan pera iran di lengkapi dengan Iz in 
Trayek. 

(2) Iz in Trayek sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iber ikan oleh 
Bupa t i . 

(3) I z in Trayek sebagaimana d imaksud pada ayat (2) ber laku u n t u k 
j a n g k a w a k t u 1 (satu) t a h u n . 

8 



Paragraf 4 
Admin is t ras i Per iz inan 

Pasa l 10 

(1) Permohonan Iz in Trayek sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 
ayat (2) dan Pasa l 9 ayat (1) memenuhi persyaratan admin is t ras i 
dan teknis . 

(2) Persyaratan admin is t ras i dan teknis sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d iatur lebih lanjut dengan Peraturan Bupa t i . 

Paragraf 5 

C a r a Mengukur T ingkat Penggunaan J a s a 

Pasa l 11 
T ingkat penggunaan j a s a d i u k u r berdasarkan frekuensi penerbitan 
iz in, j en i s per iz inan, ser ta s a r a n a dan p rasa rana yang d igunakan 
da lam me l akukan pengawasan dan monitoring, ser ta pembinaan 
da lam penerbitan Iz in Trayek di w i layah Daerah. 

Paragraf 6 
Pr ins ip Penetapan Tar i f Retr ibus i 

Pasa l 12 

(1) Pr ins ip dan sasa ran da lam penetapan tar i f Retr ibus i d idasarkan 
pada tu juan u n t u k menutup sebagian a tau se lu ruh b iaya 
penyelenggaraan pemberian iz in yang bersangkutan. 

(2) B i a y a penyelenggara pemberian iz in sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) mel iput i penerbitan dokumen iz in, pengawasan di 
lapangan, penegakan h u k u m , penatausahaan , dan b iaya 
dampak negatif dar i pemberian iz in tersebut. 

Paragraf 7 
U s a h a Angkutan Pera i ran 

Pasa l 13 

S t r u k t u r Retr ibus i di tetapkan berdasarkan: 
a . b iaya survey lapangan; 
b. b iaya trasportas i da lam pengendalian dan pengawasan; 
c. b iaya pembinaan. 

Pasa l 14 

(1) B e s a r a n tari f Retr ibus i Iz in Trayek dapat di tetapkan berdasarkan 
kapas i tas tempat duduk tiap-tiap j en i s kendaraan. 



(2) B e s a r a n tar i f Retr ibus i Iz in Trayek sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) t e rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian 
t idak terp isahkan dar i Peraturan Daerah in i . 

B A B I I I 
GOLONGAN R E T R I B U S I 

Pasa l 15 

Retr ibus i Iz in Trayek digolongkan da lam j en i s Retr ibus i Per iz inan 
Tertentu yang terdir i dar i : 
a . Iz in Trayek angkutan orang; dan 
b. I z in Trayek angkutan barang. 

B A B IV 
WILAYAH PUNGUTAN 

Pasa l 16 

Retr ibus i yang terutang di w i layah Daerah tempat pe layanan 
diber ikan. 

B A B V 

PENINJAUAN T A R I F R E T R I B U S I 

Pasa l 17 
(1) Tar i f Retr ibus i dapat di t injau kembal i pal ing l ama 3 (tiga) t a h u n 

sekal i . 

(2) Pen in jauan tar i f Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i l akukan dengan memperhat ikan indeks harga dan 
perkembangan perekonomian. 

(3) Pe rubahan tar i f Retr ibus i sebagai akibat peninjau tar i f 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2) ditetapkan dengan 
Peraturan Bupa t i . 

B A B V I 

SAAT R E T R I B U S I T E R U T A N G 

Pasa l 18 
Retr ibus i terutang terjadi pada saat d i terb i tkannya S K R D a tau 
dokumen la in yang d ipersamakan. 

10 



B A B V I I 
TATA CARA PENDAFTARAN DAN P E N E T A P A N R E T R I B U S I 

Pasa l 19 

Ben tuk , i s i dan penerbitan S K R D atau dokumen la in yang 
d ipersamakan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia tur lebih 
lanjut dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B V I I I 

TATA CARA PEMUNGUTAN DAN P E M B A Y A R A N 

Pasa l 20 

(1) Pemungutan Retr ibus i t idak dapat diborongkan. 
(2) Retr ibus i dipungut dengan menggunakan S K R D a tau dokumen 

la in yang d ipersamakan. 

(3) Dokumen la in yang d ipersamakan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) dapat berupa karc i s , kupon, dan k a r t u langganan. 

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai ta ta c a r a pe laksanaan 
pemungutan Retr ibus i d iatur dengan Peraturan Bupa t i . 

Pasa l 2 1 

(1) Pembayaran Retr ibus i yang terutang h a r u s d i lunas i sekal igus. 

(2) Retr ibus i yang terutang d i lunas i pal ing l ama 15 ( l ima belas) ha r i 
sejak diterbitkan S K R D a tau dokumen la in yang d ipersamakan. 

(3) S e l u r u h pener ima Retr ibus i d isetorkan ke K a s Daerah. 

(4) B u p a t i a tas permohonan Wajib Retr ibus i setelah memenuhi 
persyaratan yang d i tentukan dapat member ikan persetujuan 
kepada Wajib Retr ibus i u n t u k mengangsur a tau menunda 
pembayaran Retr ibus i dengan d ikenakan bunga sebesar 2 % (dua 
persen) setiap bu lan . 

(5) Ketentuan lebih lanjut mengenai t a ta c a r a pembayaran, 
penyetoran, dan tempat pembayaran Retr ibus i d iatur dengan 
Pera turan Bupa t i . 

B A B IX 
S A N K S I ADMIN ISTRAT IF 

Pasa l 22 

Da l am h a l Wajib Retr ibus i t idak membayar tepat w a k t u a tau k u r a n g 
membayar, d ikenakan s a n k s i admin is t ras i berupa bunga 2 % (dua 

11 



persen) setiap bu lan dar i Ret r ibus i yang terutang a tau kurang bayar, 
dan ditagih dengan menggunakan S T R D . 

B A B X 
PENAGIHAN 

Pasa l 23 

(1) Apabi la Wajib Retr ibus i t idak membayar, a tau k u r a n g membayar 
Retr ibus i terutang sampa i saat j a t u h tempo pembayaran 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 22 ayat (1) dan ayat (2), 
B u p a t i a tau Pejabat yang d i tun juk dengan menggunakan 
penagihan a tas Retr ibus i yang terutang dengan menggunakan 
S T R D a tau sura t la in yang sejenis. 

(2) Pengeluaran S T R D a tau sura t l a in yang sejenis sebagai awa l 
t indakan pe laksanaan penagihan Retr ibus i d ike luarkan segera 
setelah 7 (tujuh) ha r i sejak j a t u h tempo pembayaran. 

(3) Da l am j a n g k a w a k t u 7 (tujuh) ha r i setelah S T R D a tau sura t la in 
yang sejenis di terbitkan, Wajib Retr ibus i h a r u s me lunas i 
Re t r ibus inya yang terutang. 

(4) Penagihan Retr ibus i terutang sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) d idahulu i dengan sura t teguran. 

(5) T a t a c a r a pe laksanaan penagihan Retr ibus i d iatur lebih lanjut 
dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B X I 
K E B E R A T A N 

Pasa l 24 

(1) Wajib Retr ibus i dapat mengajukan keberatan h a n y a kepada 
B u p a t i a tau Pejabat yang d i tun juk atas S K R D a tau dokumen 
yang d ipersamakan. 

(2) Keberatan d ia jukan secara tertul is da lam B a h a s a Indonesia 
disertai a l asan-a lasan yang j e las . 

(3) Keberatan h a r u s d ia jukan da lam j a n g k a w a k t u pal ing l a m a 3 
(tiga) bu lan sejak tanggal S K R D diterbitkan, kecua l i j i k a Wajib 
Retr ibus i tertentu dapat menun jukan bahwa j a n g k a w a k t u i tu 
t idak dapat d ipenuhi k a r e n a keadaan di l ua r k ekuasaannya . 

(4) Keadaan d i lua r k e k u a s a a n n y a sebagaimana yang d imaksud 
pada ayat (3) ada lah sua tu keadaan yang terjadi di luar 
kehendak a tau k e k u a s a a n n y a Wajib Retr ibus i . 

(5) Pengajuan keberatan t idak menunda kewaj iban membayar 
Retr ibus i dan pe laksanaan penagihan Retr ibus i . 

12 



Pasa l 25 

(1) B u p a t i da lam j a n g k a w a k t u pal ing l a m a 6 (enam) bu lan sejak 
tanggal sura t keberatan di ter ima h a r u s member ikan keputusan 
atas keberatan yang d ia jukan. 

(2) Keputusan B u p a t i a tas keberatan dapat berupa mener ima 
s e lu ruhnya a tau sebagian, menolak a tau menambah besarnya 
Retr ibus i yang terutang. 

(3) Apabi la j a n g k a w a k t u sebagaimana d imaksud pada ayat (1) te lah 
lewat dan B u p a t i t idak member ikan keputusan , keberatan yang 
d ia jukan dianggap d ikabu lkan . 

B A B X I I 
KERINGANAN, PENGURANGAN DAN P E M B E B A S A N R E T R I B U S I 

Pasa l 26 

(1) B u p a t i dapat member ikan ker inganan, pengurangan dan 
pembebasan Retr ibus i . 

(2) Pemberian ker inganan, pengurangan dan pembebasan Retr ibus i 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dengan memperhat ikan 
kemampuan Wajib Retr ibus i . 

(3) Pembebasan Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
an t a ra la in d iber ikan kepada masyaraka t yang tert impa bencana 
a l am dan/atau k e r u s u h a n . 

(4) T a t a c a r a ker inganan, pengurangan, dan pembebasan Retr ibus i 
d ia tur lebih lanjut dengan Peraturan Bupa t i . 

B A B X I I I 

P E N G E M B A L I A N K E L E B I H A N P E M B A Y A R A N 

Pasa l 27 
(1) Atas ke lebihan pembayaran Retr ibus i , Wajib Ret r ibus i dapat 

mengajukan permohonan pengembalian kepada Bupa t i . 

(2) Bupa t i da lam j a n g k a w a k t u pal ing l a m a 6 (enam) bu lan sejak 
d i ter imanya permohonan pengembalian kelebihan pembayaran 
Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (1), h a r u s 
member ikan keputusan . 

(3) Apabi la j a n g k a w a k t u sebagaimana d imaksud pada ayat (2) telah 
d i lampaui dan B u p a t i t idak member ikan s u a t u keputusan , 
permohonan pengembalian kelebihan Retr ibus i dianggap 
d ikabu lkan dan S K R D L B h a r u s di terbi tkan da lam j a n g k a w a k t u 
pal ing l a m a 1 (satu) bu lan . 

13 



(4) Apabi la Wajib Retr ibus i mempunya i u tang Retr ibus i l a innya , 
kelebihan pembayaran Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) langsung diperhi tungkan u n t u k me lunas i terlebih 
dahu lu utang Retr ibus i tersebut. 

(5) Pengembalian ke lebihan pembayaran Retr ibus i sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) d i l akukan da lam j a n g k a w a k t u pal ing 
l a m a 2 (dua) bu lan sejak diterbitkan S K R D L B . 

(6) Apabi la pengembalian ke lebihan pembayaran Retr ibus i 
d i l akukan setelah lewat j a n g k a w a k t u 2 (dua) bu lan , B u p a t i 
member ikan imba lan bunga 2 % (dua persen) sebulan atas 
keter lambatan pembayaran kelebihan Retr ibus i . 

Pasa l 28 

(1) Permohonan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 28 ayat (1) 
d ia jukan secara tertul is kepada Bupa t i dengan sekurang-
kurangnya memuat : 
a . n a m a dan a lamat Wajib Retr ibus i ; 
b. besarnya kelebihan pembayaran; 
c. a l a san yang s ingkat dan j e las . 

(2) Permohonan pengembalian kelebihan pembayaran Retr ibus i 
d i sampa ikan secara langsung a tau mela lu i pos tercatat. 

(3) B u k t i pener imaan oleh Pejabat Daerah a tau buk t i pengir iman 
pos tercatat merupakan buk t i saat permohonan di ter ima oleh 
Bupa t i . 

Pasa l 29 

(1) Pengembalian kelebihan Retr ibus i d i l akukan dengan 
menerbi tkan S u r a t Per intah membayar kelebihan Retr ibus i . 

(2) Apabi la kelebihan pembayaran Retr ibus i d iperhi tungkan dengan 
utang Retr ibus i l a innya sebagimana d imaksud da lam R a s a i 28 
ayat (4), pembayaran d i l akukan dengan c a r a pemindahbukuan 
dan b u k t i pemindahbukuan j u g a ber laku sebagai buk t i 
pembayaran. 

B A B X I V 
K E D A L U W A R S A PENAGIHAN 

Pasa l 30 

(1) H a k u n t u k me l akukan penagihan Retr ibus i menjadi keda luwarsa 
setelah melampaui w a k t u 3 (tiga) t ahun terhitung sejak saat 
terutangnya Retr ibus i , kecua l i j i k a Wajib Retr ibus i me l akukan 
t indak p idana d i bidang Retr ibus i . 

14 



(2) Keda luwarsa penagihan Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) tertangguh j i k a : 
a . di terbitkan Sura t Teguran, a t au ; 
b. a d a pengakuan utang Retr ibus i dar i Wajib Retr ibus i . 

(3) Da l am h a l di terbitkan S u r a t Teguran sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) h u r u f a , keda luwarsa penagihan dihi tung sejak 
tanggal d i ter imanya Sura t Teguran tersebut. 

(4) Pengakuan utang Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
h u r u f b ada lah Wajib Retr ibus i dengan kesadarannya 
menyatakan mas ih mempunya i utang Retr ibus i dan be lum 
me lunas inya . 

(5) Pengakuan utang Retr ibus i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
h u r u f b dapat d iketahui dar i pengajuan permohonan angsuran 
a tau penundaan pembayaran dan permohonan keberatan oleh 
Wajib Retr ibus i . 

Pasa l 3 1 

(1) Retr ibus i yang t idak mungk in ditagih lagi ka r ena h a k u n t u k 
me l akukan penagihan sudah keda luwarsa dapat d ihapus. 

(2) Penghapusan Retr ibus i yang sudah keda luwarsa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), ditetapkan dengan Keputusan Bupa t i . 

B A B X V 
I N S E N T I F PEMUNGUTAN 

Pasa l 32 

(1) Ins tans i yang me laksanakan pemungutan Retr ibus i Daerah 
dapat diberi insent i f a tas dasar pencapaian k iner ja tertentu. 

(2) Pemberian insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i tetapkan mela lu i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

(3) T a t a c a r a pemberian dan pemanfaatan insent i f sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) d iatur lebih lanjut dengan Peraturan 
Bupa t i . 

B A B X V I 
K E T E N T U A N PENY ID IKAN 

Pasa l 33 

(1) Pejabat Pegawai Negeri S ip i l tertentu di l ingkungan Pemerintah 
Daerah diberi wewenang k h u s u s sebagai Penyidik u n t u k 

15 



me lakukan penyid ikan a tas pelanggaran terhadap pera turan 
daerah d i bidang retr ibus i daerah. 

Wewenang penyidik sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
ada lah: 
a . mener ima, mencar i , mengumpulkan dan menelit i 

keterangan a tau laporan berkenaan dengan t indak p idana 
di bidang retr ibus i daerah agar keterangan a tau laporan 
tersebut menjadi lengkap dan j e las ; 

b. menelit i , mencar i dan mengumpulkan keterangan mengenai 
orang pribadi a tau badan tentang kebenaran perbuatan 
yang d i l akukan sehubungan dengan t indak p idana d i 
bidang retr ibus i daerah; 

c. meminta keterangan dan barang bukt i dar i orang pribadi 
a t au badan sehubungan dengan t indak p idana di bidang 
re t r ibus i daerah; 

d. memer iksa b u k u , catatan dan dokumen la in berkenaan 
dengan t indak p idana d i bidang retr ibusi daerah; 

e. m e l a k u k a n penggeledahan u n t u k mendapatkan barang 
buk t i pembukuan , pencatatan dan dokumen la in , ser ta 
me l akukan penyitaan terhadap barang buk t i tersebut; 

f. meminta ban tuan tenaga ah l i da lam rangka pe laksanaan 
tugas penyid ikan t indak p idana di bidang retr ibus i daerah; 

g. m e n y u r u h berhenti dan a tau melarang seseorang 
meninggalkan ruangan a tau tempat pada saat pemer iksaan 
sedang ber langsung dan memer iksa identitas orang, benda 
dan/atau dokumen yang dibawa; 

h . memotret seseorang yang berkai tan dengan t indak p idana 
re t r ibus i daerah; 

i . memanggil orang u n t u k didengar keterangannya dan 
d iper iksa sebagai tersangka a tau s a k s i ; 

j . menghent ikan penyid ikan; dan/a tau 
k. me l akukan t indakan la in yang per lu u n t u k ke lancaran 

penyid ikan t indak p idana di bidang re t r ibus i daerah sesua i 
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Penyidik sebagaimana d imaksud pada ayat (1) member i tahukan 
d imula inya penyid ikan dan menyampa ikan has i l peny id ikannya 
kepada Penuntut U m u m mela lu i Penyidik Pejabat Polisi Negara 
Republ ik Indonesia, sesua i dengan ketentuan yang d ia tur da lam 
Undang-Undang H u k u m A c a r a P idana. 

B A B X V I I 
K E T E N T U A N PIDANA 

Pasa l 34 

Wajib Retr ibus i yang t idak me laksanakan kewj ibannya sehingga 
merug ikan keuangan daerah d iancam p idana k u r u n g a n pal ing 

16 



l a m a 3 (tiga) bu lan a t au p idana denda pal ing banyak 3 (tiga) ka l i 
j u m l a h Retr ibus i terutang yang t idak a tau k u r a n g dibayar. 

(2) T i n d a k p idana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah 
pelanggaran. 

(3) Denda sebagaimana d imaksud pada ayat (1) me rupakan 
pener imaan negara. 

B A B X V I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 3 5 

Pada saat Pera turan Daerah in i m u l a i be r laku , Pera turan Daerah 
Nomor 8 T a h u n 1999 tentang Retr ibus i I z in Trayek , dicabut dan 
d inya takan t idak ber laku . 

Pasa l 36 

Pera turan Daerah in i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran 
Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di tetapkan d i Pu tuss ibau 

NOMOR 9 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U , 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T : (8)/(2015) 

17 
i dengan as l inya 

u k u m 
ptras Hulu 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

NOMOR 7 TAHUN 2015 

T E N T A N G 

R E T R I B U S I IZIN T R A Y E K 

UMUM 
Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retr ibus i Daerah merupakan ketentuan-ketentuan 
yang member ikan pedoman kebi jakan dan a r a h a n bagi daerah 
da lam pe laksanaan pemungutan pajak dan Retr ibusi , sekal igus 
menetapkan pengaturan u n t u k menjamin penerapan prosedur 
u m u m perpajakan dan Retr ibus i daerah. K h u s u s mengenai 
Retr ibus i telah ditetapkan jen is- jen is Retr ibus i yang 
diperbolehkan u n t u k dipungut oleh daerah yang mel iput i 
Retr ibus i J a s a U m u m , Retr ibus i J a s a U s a h a dan Retr ibus i Iz in 
Trayek. 

Da l am Pasa l 1 angka 64 Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 
2009 d isebutkan bahwa Retr ibus i ada lah Pungutan Daerah 
sebagai pembayaran a tas j a s a a tau pemberian iz in tertentu yang 
k h u s u s d isediakan dan/a tau diber ikan oleh Pemerintah Daerah 
u n t u k kepentingan orang pribadi a t au badan. M a k n a yang 
tersirat da lam pengertian Retr ibus i in i adanya kewaj iban bagi 
Pemerintah Daerah u n t u k member ikan j a s a pe layanan kepada 
orang a tau s u a t u badan, sehingga masyarakat dapat d ikenakan 
Retr ibus i . J a d i syara tnya ada lah hubungan t imbal ba l ik yang 
sal ing menguntungkan an ta ra Pemerintah Daerah dengan orang 
a tau s u a t u badan. 

Seca ra yur id i s pemungutan Retr ibus i h a r u s j e l as dengan 
atas h a k berupa Peraturan Daerah, d imana Peraturan Daerah 
merupakan ins t rumen sah dan legal bagi Pemerintah Daerah 
u n t u k menetapkan tar i f Retr ibus i a tas pe layanan yang telah 
d iber ikan, sehingga pembayaran yang d i l akukan oleh orang a tau 
s u a t u badan dapat d i tentukan secara past i . 

Iz in Trayek merupakan s u a t u pemberian iz in kepada orang 
a tau badan u n t u k mel indungi kepentingan u m u m , segala b iaya 
yang s eha rusnya menjadi beban Pemerintah Daerah da lam 
Penyelengaraan iz in tersebut dan biaya u n t u k menanggulangi 
dampak negatif dar i pemeberian iz in tersebut c u k u p besar, m a k a 
sangat layak dibiayai dar i p a r a pemegang iz in. Oleh sebab i tu , 
semangat u n t u k menggali Potensi dar i I z in Trayek d i Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u da lam r angka mengembangkan 
kemampuan Daerah u n t u k dapat mengurus r u m a h tangganya 
sendir i ser ta meningkatkan Pendapatan Daerah terus d i l akukan 
secara insent i f guna lebih meningkatkan pelayanan kepada 
masyaraka t dan kepentingan u m u m . 

Sesua i dengan tu juan yang ingin dicapai dengan 
pembentukan Peraturan Daerah, m a k a da lam Peraturan Daerah 
in i d ia tur ketentuan-ketentuan pokok yang member ikan pedoman 
bagi pungutan Retr ibus i Iz in Trayek agar pe laksanaanya dapat 

18 



berjalan tertib, lancar , aman ser ta dapat berdayaguna dan 
berhas i l guna secara optimal. Se lan jutnya da lam Peraturan 
Daerah in i mengatur beberapa h a l y a i tu Retr ibus i Iz in Trayek, 
m a s a Retr ibus i , penin jauan tar i f Retr ibusi , ta ta c a r a pendaftaran 
dan penetapan Retr ibus i , t a ta c a r a pemungutan dan 
pembayaran, s a n k s i admin is t ras i , ta ta c a r a penagihan, keberatan 
beserta ketentuan la in yang menyangkut Retr ibus i daerah 

PASAL D E M I PASAL. 

Pasa l 1 
C u k u p j e las . 

Pasa l 2 
C u k u p j e las . 

Pasa l 3 
C u k u p j e las . 

Pasa l 4 
C u k u p j e las . 

Pasa l 5 
C u k u p j e l as . 

Pasa l 6 
C u k u p j e las . 

Pasa l 7 
C u k u p j e las . 

Pasa l 8 
C u k u p j e las . 

Pasa l 9 
C u k u p j e las . 

Pasa l 10 
C u k u p j e las . 

Pasa l 11 
C u k u p j e las . 

Pasa l 12 
C u k u p j e las . 

Pasa l 13 
C u k u p j e las . 

Pasa l 14 
C u k u p j e las . 

Pasa l 15 
C u k u p j e las . 

Pasa l 16 
C u k u p j e l as . 

Pasa l 17 
C u k u p j e las . 

Pasa l 18 
Dokumen la in yang d ipersamakan d imaksudkan u n t u k 

mengant is ipasi perkembangan dan kebutuhan s a r a n a 
admin is t ras i yang lebih efektif dan efisien da lam 
pe laksanaan pemungutan Retr ibus i . 

Pasa l 19 
C u k u p j e las . 

Pasa l 20 
A y a t ( l ) 

19 



Yang d imaksud t idak dapat diborongkan ada lah 
se lu ruh proses kegiatan Retr ibus i t idak dapat 
d i se rahkan kepada p ihak ketiga, Namun da lam 
pengertian in i b u k a n berart i Pemerintah Daerah t idak 
boleh bekerja s a m a dengan p ihak la in a k a n tetapi 
dengan proses yang sangat selektif. Pemerintah 
Daerah dapat mengajak bekerja s a m a dengan badan-
badan tertentu k a r e n a profesional itasnya layak 
dipercaya u n t u k iku t ser ta me l aksanakan sebagian 
tugas pemungutan Retr ibus i yang t idak dapat 
d i se rahkan a tau d iker jasamakan dengan p ihak ketiga 
ada lah kegiatan perhitungan besarnya Retr ibus i yang 
terutang, pengawasan penyetoran dan penagihan 
Retr ibus i . 

Ayat (2) 
C u k u p j e las . 

Ayat (3) 
C u k u p j e las . 

Ayat (4) 
C u k u p j e las . 

Pasa l 2 1 
C u k u p j e las . 

Pasa l 22 
C u k u p j e las . 

Pasa l 23 
C u k u p j e las . 

Pasa l 24 
Ayat (1) 

C u k u p j e las . 
Ayat (2) 

Yang d imaksud dengan a lasan-a lasan yang j e l as 
ada lah keberatan yang d ia jukan disertai dengan data 
a tau buk t i bahwa j u m l a h Retr ibus i yang terutang a tau 
lebih bayar yang tertuang da lam dokumen ketetapan 
ada lah t idak tepat. 

Ayat (3) 
C u k u p j e las . 

Ayat (4) 
C u k u p je las . 

Ayat (5) 
C u k u p j e las . 

Pasa l 2 5 
C u k u p j e las . 

Pasa l 26 
C u k u p j e las . 

Pasa l 27 
C u k u p j e las . 

Pasa l 28 
C u k u p j e las . 

Pasa l 39 
C u k u p j e las . 

Pasa l 30 
C u k u p j e las . 

Pasa l 3 1 
20 



C u k u p j e las . 
Pasa l 32 

C u k u p j e las . 
Pasa l 34 

C u k u p j e las . 
Pasa l 35 

C u k u p j e las . 
Pasa l 36 

C u k u p j e las . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 
NOMOR 2 5 

2 1 



4 

LAMPIRAN 
P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 
NOMOR 7 TAHUN 2015 
TENTANG 
R E T R I B U S I IZIN T R A Y E K 

B E S A R A N T A R I F R E T R I B U S I IZ IN T R A Y E K 

A. ANGKUTAN DARAT 

O B J E K R E T R I B U S I SATUAN T A R I F K E T E R A N G A N 

I . I z in Trayek / I z in Operasi B a r u 
1 2 3 4 

a . J e n i s Pe layanan Ke las Ekonomi a. 

1. Kendaraan Bermotor Kapas i tas angkut 1 
s/d 8 penumpang Per 5 t a h u n Rp400,000 ,00 

B e s a r a n tari f Re t r ibus i d i t entukan 
per 5 (lima) t a h u n sesua i dengan 
m a s a ber laku I z in Trayek/Iz in , 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan ni la i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t a h u n . 

a . 

2. Kendaraan Bermotor Kapas i tas angkut 9 
s/d 16 penumpang Per 5 t a h u n Rp475 ,000 ,00 

B e s a r a n tari f Re t r ibus i d i t entukan 
per 5 (lima) t a h u n sesua i dengan 
m a s a ber laku I z in Trayek/Iz in , 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan ni la i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t a h u n . 

a . 

3. 
Kendaraan Bermotor Kapas i tas angkut 17 
s/d 28 penumpang Per 5 t a h u n Rp600 ,000 ,00 

B e s a r a n tari f Re t r ibus i d i t entukan 
per 5 (lima) t a h u n sesua i dengan 
m a s a ber laku I z in Trayek/Iz in , 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan ni la i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t a h u n . 

a . 

B e s a r a n tari f Re t r ibus i d i t entukan 
per 5 (lima) t a h u n sesua i dengan 
m a s a ber laku I z in Trayek/Iz in , 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan ni la i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t a h u n . 

4. Kendaraan Bermotor Kapas i tas angkut lebih 
dar i 28 penumpang Per 5 t a h u n Rp725 ,000 ,00 

B e s a r a n tari f Re t r ibus i d i t entukan 
per 5 (lima) t a h u n sesua i dengan 
m a s a ber laku I z in Trayek/Iz in , 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan ni la i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t a h u n . 

1 



1 2 3 4 

b. J e n i s Pe layanan Ke las Non Ekonomi 
(AC/Executive) 

1. Kendaraan Bermotor Kapas i tas angkut 1 
s/d 8 penumpang Per 5 t a h u n Rp500,000 ,00 

2. Kendaraan Bermotor Kapas i t as angkut 9 
s/d 16 penumpang Per 5 t a h u n Rp575,000,00 

3. Kendaraan Bermotor Kapas i t as angkut 17 
s/d 28 penumpang Per 5 t a h u n Rp650,000 ,00 

4. Kendaraan Bermotor Kapas i t as angkut lebih 
dar i 28 penumpang Per 5 t a h u n Rp750,000 ,00 

I I . Perpanjangan I z in Trayek/ I z in operasi 
a . J e n i s Pe layanan Ke las E k o n o m i a . 

1. Kendaraan Bermotor Kapas i t a s angkut 
1 s/d 8 penumpang Per 5 t a h u n R p l 2 5 , 0 0 0 , 0 0 B e s a r a n tar i f Retr ibus i d i tentukan 

per 5 (lima) t a h u n sesuai dengan 
m a s a ber laku Iz in Trayek/ Iz in, 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan n i l a i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t ahun . 

a . 

2. Kendaraan Bermotor Kapas i t a s angkut 
9 s/d 16 penumpang Per 5 t a h u n R p l 7 5 , 0 0 0 , 0 0 

B e s a r a n tar i f Retr ibus i d i tentukan 
per 5 (lima) t a h u n sesuai dengan 
m a s a ber laku Iz in Trayek/ Iz in, 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan n i l a i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t ahun . 

a . 

3. Kendaraan Bermotor Kapas i t a s angkut 
17 s/d 28 penumpang Per 5 t a h u n Rp225,000 ,00 

B e s a r a n tar i f Retr ibus i d i tentukan 
per 5 (lima) t a h u n sesuai dengan 
m a s a ber laku Iz in Trayek/ Iz in, 
penar ikan per t a h u n pada saat 
perpanjangan K a r t u Pengawasan 
yang ber laku se lama 1 (satu) t a h u n , 
dengan n i l a i 1/5 (seperlima) dar i 
besaran tar i f per 5 (lima) t ahun . 



1 2 3 4 

4. Kendaraan Bermotor Kapas i tas Per 5 t a h u n Rp300,000,00 
angkut lebih dar i 28 penumpang 

b. J e n i s Pe layanan Ke las Non Ekonomi 
(AC / Executive) 

b. 

1. Kendaraan Bermotor Kapas i tas 
angkut 1 s/d 8 penumpang Per 5 t a h u n Rp225,000 ,00 

b. 

2. Kendaraan Bermotor Kapas i tas 
angkut 9 s/d 16 penumpang Per 5 t a h u n Rp275,000 ,00 

b. 

3. Kendaraan Bermotor Kapas i tas 
angkut 17 s/d 28 penumpang Per 5 t a h u n Rp325,000,00 

b. 

4. Kendaraan Bermotor Kapas i tas 
angkut lebih dar i 28 penumpang Per 5 t a h u n Rp425,000 ,00 

B . ANGKUTAN P E R A I R A N 

I . Per iz inan B a r u 

a . I z in Trayek Angkutan Penumpang U m u m 
(Speedboat) 

GT.1-7 Rp 100,000,00 Per t a h u n 

b. Izin T rayek Angkutan Penumpang U m u m 
(Kapal Kelotok) GT .8 -35 R p l 0 0 , 0 0 0 , 0 0 Per t a h u n 

c. I z in Trayek Angkutan Penumpang U m u m 
(Kapal Kelotok) GT .36-300 R p l 50 ,000,00 Per t a h u n 

3 



1 2 3 4 

d. I z in Trayek Kapa l Angkutan Penyeberangan 
(Kapal Penyeberangan) 

GT .7 -35 
GT.36-300 Rp200,000 ,00 Per t a h u n 

n. Perpanjangan I z in 

a . I z in Trayek Angkutan Penumpang U m u m 
(Speedboat) 

GT.1-7 Rp75 ,000 ,00 Per t a h u n 

b. Izin Trayek Angkutan Penumpang U m u m 
(Kapal Kelotok) GT .8 -35 Rp75 ,000 ,00 Per t a h u n 

c. I z in Trayek Angkutan Penumpang U m u m 
(Kapal Kelotok) GT .36-300 R p l 0 0 , 0 0 0 , 0 0 Per t a h u n 

d. I z in Trayek Kapa l Angkutan Penyeberangan 
(Kapal Penyeberangan) 

GT .7 -35 
GT .36-300 Rp 150,000,00 Per t a h u n 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

AM. NASIR 

4 


